

## ИЗМЕНЕНИЕ N 1 СНиП 2.11.02-87 "ХОЛОДИЛЬНИКИ"

1. Пункт 1.2. Слова "... общесоюзными нормами технологического проектирования "Определение категорий помещений и зданий по взрывопожарной и пожарной опасности" (ОНТП 24-86 МВД СССР)" заменить на слова: "... НПБ 105-95...".

2. Пункт 1.3: вместо "СНиП 2.09.02-85" записать "СНиП 2.09.02-85\*"; "СНиП 2.04.05-86" заменить на "СНиП 2.04.05-91".

3. Раздел 1 "Общие положения" дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

"1.4. Обеспечение доступности зданий и помещений, где предусматриваются рабочие места для инвалидов, следует выполнять в соответствии с требованиями, изложенными в СНиП 2.09.02-85\*, санитарно-бытовое обслуживание работающих инвалидов - в соответствии со СНиП 2.09.04-87\*.

Квота рабочих мест для инвалидов, виды и группы инвалидности работников, для которых могут быть организованы рабочие места в зданиях и помещениях холодильников для хранения пищевых продуктов, устанавливаются в задании на проектирование с участием территориальных органов социальной защиты населения в соответствии с правилами, установленными в РДС 35-201-99 Госстроя России и Минтруда России "Порядок реализации требований доступности для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры".

4. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"При пристройке административных и бытовых помещений к машинным и аппаратным отделениям следует учитывать обеспечение доступности этих помещений для работающих инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата (кроме инвалидов, пользующихся для передвижения креслами-колясками)".

5. Пункт 2.4. В первый абзац после слов "на автомобильной платформе следует устраивать" вставить слова: "огражденные и оборудованные перилами".

6. Пункт 2.6. Второй абзац: "СНиП 2.04.05-86" заменить на "СНиП 2.04.05-91".

7. Пункт 2.7. Третий абзац: после слов "не более 100 мм" вставить слова "(если в помещениях не предусмотрено трудоустройство инвалидов)".

8. Пункт 2.8. Первый абзац следует дополнить словами: "а также местами отдыха работающих инвалидов (креслами, лежанками), если это предусмотрено в задании на проектирование".

9. Пункт 2.19 дополнить словами: "В целях своевременной информации работающих инвалидов сигнализацию следует предусматривать и звуковую, и визуальную одновременно".

10. В пункте 2.29 слово "СССР" заменить на слово "России".

11. В пунктах 2.33; 2.34; 2.39 слово "СССР" заменить на слова "установленных в СНиП 23-01-99".

12. Пункт 2.41. В примечании 1 к таблице 9 "СНиП 2.01.01-82" заменить на "СНиП 23-01-99".

13. Пункт 3.2. "СНиП 2.04.05-86" заменить на "СНиП 2.04.05-91".

14. Пункт 4.4 вместо "ГОСТ 2874-82" записать "ГОСТ 2874".